
 

Источник: regulation.gov.ru 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений 

в показатели мониторинга системы образования, 

установленные приказом Федеральной службы по надзору 

в сфере образования и науки от 10 июня 2019 г. № 796 

 

В соответствии со статьей 97 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2021, № 24, ст. 4188), пунктами 4 и 7 

Правил осуществления мониторинга системы образования, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 5 августа 2013 г. № 662 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 33, ст. 4378; 2019,  

№ 22, ст. 2823), подпунктом 5.21 пункта 5 и подпунктом 6.7 пункта 6 Положения  

о Федеральной службе по надзору в сфере образования и науки, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. № 885 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 32, ст. 5344), 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести изменения в показатели мониторинга системы образования, 

установленные приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования 

и науки от 10 июня 2019 г. № 796 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 24 сентября 2019 г., регистрационный № 56043),  

с изменениями, внесенными приказами Федеральной службы по надзору в сфере 

    



2 

образования и науки от 7 апреля 2020 г. № 494 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 13 мая 2020 г., регистрационный № 58327),  

от  29 марта 2021 г. № 365 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 10 июня 2021 г., регистрационный № 63844) согласно приложению  

к настоящему приказу. 

2.  Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2022 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя С.М. Кочетову. 

 
 
 
Руководитель                                                                                         А.А. Музаев



 

Приложение 
 

к приказу Федеральной службы 
по надзору в сфере образования  
и науки  

от _______________ № ________ 

 
 

Изменения,  

которые вносятся в показатели мониторинга системы образования, 

установленные приказом Федеральной службы по надзору  

в сфере образования и науки от 10 июня 2019 г. № 796 
 

1. Сноску «*» к пункту 1 изложить в следующей редакции: 

«Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании  

в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2012, № 53, ст. 7598; 2021, № 27, ст. 5179); постановление Правительства 

Российской Федерации от 20 октября 2021 г. № 1802 «Об утверждении Правил 

размещения на официальном сайте образовательной организации  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления 

информации об образовательной организации, а также о признании утратившими 

силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства 

Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2021, № 44, ст. 7412); приказ Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 14 августа 2020 г. № 831 «Об утверждении Требований  

к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления информации» 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12 ноября 

2020 г., регистрационный № 60867) с изменениями, внесенными приказами 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 мая  

2021 г. № 629 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

1 июня 2021 г., регистрационный № 63731), от 09 августа 2021 г. № 1114 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 20 октября 

2021 г., регистрационный № 65491).». 

2. В абзаце одиннадцатом подпункта 1.1 пункта 1 слова «в том числе  

не указанных в приложении к лицензии (реестре лицензий)» заменить словами  

«в том числе тех, сведения о которых не включаются в соответствующую запись 

в реестре лицензий на осуществление образовательной деятельности». 

3. В абзаце седьмом подпункта 1.2 пункта 1 слово «простой» исключить. 

4. В подпункте 1.4 пункта 1: 

абзац пятый подпункта 1.4.2 изложить в следующей редакции:  



2 
« о методических и иных документах, разработанных 

образовательной организацией для обеспечения 

образовательного процесса, а также рабочей 

программы воспитания и календарного  

плана воспитательной работы, включаемых в основные 

образовательные программы в соответствии с частью 1 

статьи 12.1 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 

2012, № 53, ст. 7598; 2020, № 31, ст. 5063), в виде 

электронного документа. 

имеется/отсутствует  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

абзац третий подпункта 1.4.4 после слов «направления подготовки» 

дополнить словами «, научной специальности»; 

абзац пятый подпункта 1.4.4 после слов «высшего образования» дополнить 

словами «, каждой научной специальности». 

5. В подпункте 1.5 пункта 1:  

абзац первый после слов «Образовательные стандарты» дополнить словами  

«и требования»; 

абзац второй после слов «федеральных государственных образовательных 

стандартах» дополнить словами «, федеральных государственных требованиях»; 

абзац третий изложить в следующей редакции: 

« об утвержденных образовательных стандартах, 

самостоятельно устанавливаемых требованиях с 

приложением образовательных стандартов, 

самостоятельно устанавливаемых требований (далее – 

самостоятельно устанавливаемые требования) в форме 

электронного документа или в виде активных ссылок, 

непосредственный переход по которым позволяет 

получить доступ к образовательному стандарту, 

самостоятельно устанавливаемым требованиям  

в форме электронного документа. 

имеется/отсутствует  

 

 

 

 

 

 

 

 

». 

6. В подпункте 1.11 пункта 1: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

«1.11. Наличие на официальном сайте в подразделе «Вакантные места  

для приема (перевода)» информации по каждой реализуемой образовательной 

программе, по каждой реализуемой специальности, по каждому реализуемому 

направлению подготовки, по каждой научной специальности, по каждой 

реализуемой профессии, по имеющимся в образовательной организации 

бюджетным или иным ассигнованиям, в том числе:». 


